quatenus, suggerente tibi favore Y)eid), vivifice crucis vexillum contra

hostem ubertatis e) et katholice fidei impetus explicandum assumas, per

quod in brachio Dei, contrito brachio peccatoris et maligni, qui per

mala presentis temporis ducit in interitum cuneum malignorum
, pax

in terris redeat et auctori vite inconcussa deserviat religio christiana.

Clero igitur et populo tue dyocesis saltim bis in mense ad locum

ydoneum convocatis contra Fridericum, quondam imperatorem ocj,

persecutorem ecclesie, in fervore zeli procures proponere verbum

crucis.

Ergänzung aus Mone, Anzeiger für Kunde der teutschen Vorzeit 1838,

p. 352. Venerabilibus in Christo fratribus archiepiscopis, episcopis etc. per

Teutoniam constitutis s. et a. b. Demgemäss heisst es dann Qui presidetis etc.

— a) et Cuonradum, natum eius, persecutores ecclesie, ac omnes adherentes

eisdem, eis in fervore zeli curet de consilio carissimi in Chr. filii nostri regis

Romanorum illustris, proponere verbum crucis, a prelatis omnibus cuiuscunque

sunt ordinis et aliis parochiarum presbyteris vestrarum civitatum et dyocesium,

quos ad hoc ydoneos esse noveritis, proponi frequencius faciatis.

41.

Papa Roinanorani regi.

1254. Ende December. Neapoli.

Alexander IV. zeigt dem römischen Könige Wilhelm den Tod seines Vorgän-

gers, Innocenz IV., und seine Thronbesteigung an.

Kathedra preminencie pastoralis in hac militante ecclesia per

plurimos pontiflces frequenti successionis vicissitudine variatur, pro eo

a) demolieri V. — b) manum suam Mone. — cj adversus bis consummare

von anderer Hand am Rande. — d) fidei von anderer Hand und Mone. —

e) veritutis zu lesen.

179

quod illos manere diucius nature mortalis condicio non permittit. In

ecclesia siquidem triumphanti, que superne patrie regionem

inconcussa possessione iam obtinet, salvator noster, Dei filius,

summus est pontifex, qui sempiterno fungitur officio, manens in

eternum et subacto mortis imperio semper vivens — , in hac autem

militanti ecclesia, quam exemplarium instar celestium in consum-

macione sanctorum super terram Dei sapiencia fabricavit , pontifices,

mortalitatis infirmitate circumdati, cum constituantur pro bominibus

apud Deum, tarnen ex bominibus assumuntur. Hinc est quod illa,

indeficienti eterni sponsi gaudio et inmortalitate beata, luctum

viduitatis dicitur ignorare , hec autem, dum peregrinatur in terris,

corporum carceribus obligata, frequenter cogitur viduitatis sue

lamenta resumere ac tedia experiri. His lamentis et tediis, sicut

Domino placuit, qui auffert spiritum principum, ecclesie sue nuper

concussa sunt viscera eiusque maxille perfuse amaro profluvio lacri-

marum super felicis recordacionis Innocencio papa, predecessore

nostro, VII Kalendas Decembres *) apud Neapolim, per universe

carnis viam de nequicia buius seculi evadente. Qui cum adhuc

necessarius esset et admodum utilis populo christiano, forsitan ideo

vocatus est a Domino, ut mundus , in maligno positus, presencia eius

nosceretur indignus, et ut ipse de iniquitatis medio, que animam

eius diu cruciaverat, tolleretur. Die itaque sequente, iuxta morem

exequiarum sollempnitate premissa eiusque corpore tumulato, nos et

fratres nostri convenimus ad substituendum ydoneum successorem

et, missarum solempniis in bonorem sancti spiritus devote ac humi-Foi.34 «.

liter celebratis, aliquantum de futuri pastoris substitucione tractantes,

iidem fratres ad imbecillitatem nostram oculos suos communiter et

concorditer direxerunt, nos ad conscendendam aj speculam aposto-

lici culminis et subeundam gravissimam orbis sarcinam eligendo.

Verum nos ea re, supra bj quam dici valeat, stupefacti, et que et

qualis esset illa dispensacionis divine vocacio anxie cogitacionis

examine revolventes intra nos ipsos, quantum in illa potuimus fraterne

pressura instancie presedimus c), meditando negocii gravitatem, meti-

endo vires, ponderando prudenciam, comparando merita et ad perfi-

a) tonsentiendum V. — b) super V. — cj resedimus Hahn.

4
) Sowohl Ravuahl als Huhn haben VII Idns Dec^mbris.

12*
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ciendum sumptus virtutum necessarios computando. Denique videntes

hec nobis non habundanter adesse, sed pocius advertentes, quod nichil

nobis, nostris meritis proprie consideratis , revelabat attencio, unde

constitui meremur in mundi vertice super gentes et regna et univer-

salem orbem terrarum evellendi atque plantandi accipere potestatem

;

in spiritu, non contumacie, sed timoris, de nostrorum consciencia

defectuum, non sequenda iudicavimus vota fratrum, sed manus ab

opere et bumeros ab onere cobibendos. Consideracio enim gradus

et altitudo casus nobis formidinem ingerebat, quia de tarn alto culmine

dignitatis, terribili loco videlicet apostolorum principis, quisnam

animus ,
quantumlibet magnus , inspecta deorsum abyssi facie , non

paveret? Quis nempe iugum publice servitutis, sub quo probata

gygantum virtus et fortitudo virorum a seculo laudatorum hactenus

gemuit, audeat a) prudenter et scienter appetere , quod spintum

meroribus torquet, mentem eviscerat, dies laboribus obsidet et noctes

videtur perducere pervigiles et insompnes? quam sani consilii et

quam consulte deliberacionis electio, abiectum esse in domo Dei

magis quam loci eminencioris celsitudine preminere! in convivio

Christi locum tenere novissimum, quam cum pacate quietis dispendio

superius promoveri ! Deficit nimirum Spiritus considerantibus undique,

quanta mens in huinsmodi malorum densitate silvescit, et spem de

viribus circa eiusmodi cultum difficultas operis vix relinquit. Cumque

invalescens iniquitas diffidencium corda populorum durasse videatur

in lapides, ita ut manum Domini pauci senciant in flagellis, cui dabitur

filiosAbrahe de lapidibus suscitare et reddere Domino populumaccepta-

bilem, bonorum operum sectatorem ? Propterea recusavimus cum lacrimis

et usque ad contristacionis et indignacioniS offensam eisdem fratribus,

inportabilem nobis ingerentibus apostolatussarcinam, duximusresisten-

dum, rogantes eos et per ostentacionem divini iudicii obsecrantes bj,

quatenus a nobis calicem hunc transferrent et traderent alteri forciori.

Sedipsi, utinamnon ob nostrorum exigenciampeccatorum, irrevincibilis

inportunitatis instancia, nostram resistenciam evicerunt, cogentes nos

invitos suis desideriis consentire. Et sie cum dolore cordis ac tremore

quamplurimo infirmitatis nostre colla submisimus iugo apostolice

servitutis, confidentes in Deo, qui dat omnibus at'fluenter, quod

insufficienciam nostram, quam humiliter recognoseimus et libere

profitemur, ex se ipso misericorditer adimplevitc^. Igitur, sollicitudine

a) audeat am Rande. — b) obsequrantes V. — c) adimplebit zu lesen.

181

ecclesiastice aministracionis assumpta, divine propiciacionis miseri-

cordiam imploramus, ut per sue voluntatis beniplacita in viam pacis

dirigens gressus nostros, in hiis, que sunt ad ipsum, pro populo

favorem nobis celestis auxilii aspiret, et, Deo nobis incrementum

desuper largiente, sub sacerdocio nostro proveniat quies regnis, pax

ecclesiis, concordia plebibus et moribus disciplina. Porro de nobis

indubitatam obtineat fiduciam celsitudo tua, quod licet prefatus pre-

decessor noster, urgente lege mortalium, decessit, ipsius tarnen erga

te karitas ac propositum nullatenus decesserunt, quia eidem successi- Fol - 3* b «

mus in utroque. Licet enim ipse nos a) alias antecesserit suorum

privilegio meritorum; in operibus tarnen, quibus studiosa eius

intencio non absque nobis, in minori constitutis officio, ad consuma-

cionem tui culminis anbelabat, nos Deo et sancte ecclesie non impares

comprobabis. Age igitur tili karissime constanter, et in omnibus viis

tuis seu oportunitatibus de favore sedis apostolice certus esto. Nam
etsi omnes christianos principes seu katholicos teneamur in karitatis

nostre visceribus continere, te tarnen inter ceteros debemus pre

ceteris prosequi benivolencia speciali, quem ecclesie divine dispen-

s acio principalem constituit et precipuum defensorem.

Cod.Wilher. A. 100 (Pertz, Arch. 7, 900) und Phüol. 305, fol. 148"- 149

enthalten diesen Brief mit der Überschrift: Alexander ep. W. Romanoium regi

etc. — Hahn Coli. Mon. I, 187— 191, mit den entsprechenden Veränderungen,

an die Mailänder. — Raynald ad a. 1254, no. 2 theilt aus einem Vaticanischen

Codex eine in der Fassung abweichende, im Inhalt mit der unsrigen überein-

stimmende Eneycliea Alexander's IV. mit. Dat. Neapoli 2 Kai. Jan. anno I

„Quis fragilis — valeamus". Sonach dürfte unser Schreiben ein Paar Tage

früher oder später erlassen sein.

42.

Papa comitlsse Flaodrie.

1288.

Der Papst Nikolaus IV. fordert die Gräfin Isabella von Flandern auf, durch

ihren Einfluss eine friedliche Lösung des zwischen ihrem Gemahl , dem Grafen

Guido von Flandern , und dem Könige Rudolf bestehenden Streites herbei zu

führen.

Peccata humani generis exigunt , illud bj diversis diversitatum

molestiis agitari, nunc clade, nunc peste, nunc fluctu bellice tempe-

a) nos übergeschrieben V. — b) seil genus übergeschrieben V.
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statis. Rursus eadem peccata, divina, sicut credimus, indignacione

permittente, prepediunt, ne adhibita hiis malorum morbis a) remedia,

quos patitur, convalescant *)• Verum quia non obliviscitur misereri

Deus, nee durus in ira eoncludit sue viscera pietatis, non est ab

oportune curacionis studiis, que publice salutis requirit necessitas,

desistendum. Nam etsi ex oeculto iudicio pii laboris fruetus differatur

ad tempus, tarnen laudabilis intencionis meritum non auffertur. Satis

quippe ad sopiendam controversiam , que inter karissimos tilios

nostros regem Romanorum ex parte una et maritum tuum ex parte

altera vertitur, est actenus per apostoliee sedis et legatorum eius

diligenciam et industriam laboratum 3), sed diffieultate negocii

bumanam exsuperante prudenciam, quin forte pocius nondum pecca-

torum eonsumpta b) materia, que causas tante afflictionis induxit,

fruetus, quem expeetavimus ex inpensis laboribus, non evenit. Quia